未完成履行

的具体原因

及下一步计

划（如有）

无

十、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 48

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 张富根、苗策

当期是否改聘会计师事务所

√ 是 □ 否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

一汽轿车股份有限公司 2013 年度报告全文

33

√ 是 □ 否

对改聘、变更会计师事务所情况的详细说明

报告期内，公司原聘任的2013年度审计机构中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）因

变更为瑞华会计师事务所（特殊普通合伙），公司决定改聘瑞华会计师事务所（特殊普通合

伙）作为公司2013年年度财务审计机构，该事项已经公司第六届董事会第七次会议和2013年

第二次临时股东大会审议通过。

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

   经公司第六届董事会第七次会议和2013年第二次临时股东大会审议通过，聘任瑞华会计

师事务所（特殊普通合伙）作为公司2013年度内控审计机构，协助公司梳理及构建内部控制

总体框架，帮助公司识别主要的风险和内部控制存在的薄弱环节，并协助公司开展内部控制

自我评价工作。2013年度内控审计费用为人民币24万元。

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

无

十二、处罚及整改情况

整改情况说明

□ 适用 √ 不适用

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回

涉嫌违规所得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

不适用

十四、其他重大事项的说明

报告期，公司未发生其他重大事项。

十五、公司子公司重要事项

根据公司经营管理和发展需求，经公司第六届董事会第九次会议审议通过,由一汽轿车销

售有限公司吸收合并一汽红旗汽车销售有限公司全部的业务、资产、负债。合并后一汽轿车

销售有限公司存续经营，一汽红旗汽车销售有限公司注销。

截止至本报告期末，尚未办理完毕。

十六、公司发行公司债券的情况

报告期，公司无发行公司债券的情况。

一汽轿车股份有限公司 2013 年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 215,747,120 13.26   +399 +399 215,747,519 13.26

1、国有法人持股 215,745,922 13.26   215,745,922 13.26

2、其他内资持股 1,198   +399 +399 1,597

   境内自然人持股 1,198   +399 +399 1,597

二、无限售条件股份 1,411,752,880 86.74   -399 -399 1,411,752,481 86.74

1、人民币普通股 1,411,752,880 86.74   -399 -399 1,411,752,481 86.74

三、股份总数 1,627,500,000 100.00   1,627,500,000 100.00

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据《公司法》、《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》等法律

法规的规定，公司监事李原子先生因工作变动，于2013年8月9日辞去监事职务，其持有公司的股票按照规

定全部予以锁定，锁定期为半年。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

二、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 110,028 年度报告披露日前第 5个交易日末股东总数 131,921

一汽轿车股份有限公司 2013 年度报告全文

35

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例（%）

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

中国第一汽车股份有

限公司
国有法人 53.03 862,983,689  215,745,922 647,237,767